(d.) *Quitam gaudent in se, tamque se ipsi mirantur,*
(ut cum (e.) Lepidissimo Comico loquar) *nobis quod, dum vivant, usque ad aurem obganniant:*

Non

(c.) *M. Val. Martial. Lib. I. Epigr. XVIII.*

(d.) *Caj. Val. Catul. Epigr. am. XII. ad Varrum.*

(e.) *M. Terent. Phorm. Act. V. Scen VIII. v. 44.*

(f) Non amo te ---- nec possum dicere quare,

Hoc saltem possum dicere; non amo te.

Definant autem gannitibus suis improbis laceffere, (g) malefacta ne noscant sua, quæ haud multo labore universo coram orbe erudito exponere possemus.

§. VI. Præterea nec opus est verbis, cum (h.) Auctorum probatorum adsint testimonia, qui suo exemplo institutum nostrum præfens, quo *Novum Testam. Græc. ex Auctoribus Antiquis maximè profanis Græco-Romanis illustrare volumus, comprobant.*

§. VII. Existent forsan, qui objicient, nos hac ratione conatos fuisse

(i.) *Magna modis tenuare parvis.*

Respondemus: nos omnia illorum subijcere judiciis, qui ex (k.) *Cornelio Nepote didicerunt, non eadem omnibus esse honesta atque turpia, sed omnia sanioris rationis institutis judicari debere.* Addimus & illud (l.) *Augustini à Mullerometricè expressum:*

A 2

Agy-

(f.) *M. Val. Martial. Lib. I. Epigram. XXXII.*

(g.) *M. Terent. Prolog. in Andriam. ψ. 23.*

(h.) *Vid. Voss. de Idol. Gent., Pfanner System. Theol. Gent. Bogan. Homer. Hebraiz., Gataker. Crit., Mori, Douglai, Kuarchbul, Crausser, L. Bos, &c. notas & illustrat. in N. Test., Jac. Duport. Gnômolog. Homer., Bezam & Schmid. in N. Test. item Raphaelium ex Xenoph., ut & Auctores biblior. Critic. in Nov. Test. qui omnes scriptores antiquos in interpretat. suis adhibuerunt. Confer etiam Clar. J. Frid. Hombergk zu Nach J. U. D. & Prof. Jur. Ordin. Collegæ nostri Honoratiss. ΠΑΡΕΡΓΑ ΣΑΚΡΑ.*

(i.) *O. Horat. Flac. Lib. 3. Carm. Od. 3. vers. 72.*

(k.) *Cornel. Nep. vit. Excellent. Imperat. in præfat.*

(l.) *J. Fechtio citante in Præfat. ad Raphaelii annotat. ex Xenoph. in Nov. Testam.*

Egyptia

Sunt vasa, (sc. Auctores antiqui profani) *piosq; vertuntur in usus.*

§. VIII. Absit tamen, absit, inquam, ut neglectâ divini Numinis reverentiâ scriptores N. T. sacros cum *profanis* tali modò calamus meus commisceat, ut inde sacram scripturam,

(*m.*) *Atque alia parte in trutinâ suspendat Homerum cum reliquâ Auctorum profanorum farragine.*

§. IX. Missis igitur his aliisque ambagibus ad ipsum veniamus propositum, ut ea, quæ §. III. *anteced.* polliciti sumus, pertractare incipiamus.

§. X. Quantum verò spectat ad objectum propositi nostri, elegimus ACTA SANCTORUM APOSTOLORUM; utpote stylò Græcò puriori & nitidiori conscripta. Habemus hâc in replures nobiscum consentientes, nominatim (*) *Episcopum Siridonensem*, qui ita inquit: *Lucas magis Græcas literas scivit quàm Hebræas, aut etiam penitus eas, ut profelytus ignoravit, & inde SERMO ejus GRÆCÛS, tam in Evangelio, quàm in ACTIS comptiore est, & secularem redolet eloquentiam.* Certè Lucas tantò verborum nitore, tamquæ suavi sermonis Græci proprietate non solùm in Evangelio suo Christum ejusque Matrem Mariam ità descripsit, ac si vivæ Christi & Mariæ imagines graphicè essent *depictæ*, sed etiam in ACTIS conciones, miracula & reliqua gesta Apostolorum tam lucenter commemoravit, ut eosdem universæ Ecclesiæ spectandos exhibuerit multò expressius, quàm si vivas ipso-

rum

(*m.*) *D. J. Juvenal. Aquin. Satyr. VI. Vers. 435.*

(*) *Hieron. in Cap. V. 1. 1. 1.*

rum imagines artificiosissimò modò in tabulis coloribus representavisset. Atque hæ vividæ quasi descriptiones videntur effecisse, ut (***) NICEPHORUS, (***) *auctor vanissimus, furilissimus & fabulosissimus*, cum fortè in quibusdam vetustiorù legerit, Lucam posse nuncupari Pictorem, (improprie scil. subintellige ob expressius styli genus) statim pro more suo ampulletur & fabuletur, LUCAM fuisse Pictorem. Ita enim inter alia locis hic infra citatis subjicit: *οὗτοι δὲ αὐτὸν πρῶτισον τῆντε Χριστὸν εἰκόνα καὶ τῆς αὐτοῦ Θεοπροσώπου τεύξεως ἐπὶ δὲ καὶ τῶν κερυφαίων Ἀποστόλων διὰ Ζωγραφῆς ἐσώθησαν λέγεις, καὶν τεύξας εἰς πᾶσαν τὴν αἰκμημένην τὸ λοιπὸν ἡσέβει καὶ παράνομον ἔργον ἐξενεχθῆναι*, i. e. vertente J. Langio, *Ferturis* (sc. LUCAS) quoque CHRISTI & matris [sc. MARIÆ] que cum, uti Deum decebat, genuit, atque principum APOSTOLORUM effigiem pingendi arte adumbrasse, unde in omnem deinde orbem habitabilem tam venerandam & pretiosum opus est illatum. Quantæ autem Nicephorus sit auctoritatis hac in re, I. ex verbis Casauboni paulò antè in hoc paragrapho X. allatis apparet. II. Ex (****) Maldonato: *Quantum*, inquit, *auctor ipse* scil. NICEPHORUS *mereatur fidei, ab aliis aestimari malo, quàm à me dici; mihi semper audacior est visus*. Nec nos ipsi Nicephoro assentire hoc in capite possumus. Nam (1.) nec in Actuum Apostolicorum adhuc superstitionibus vestigia cèrta supersunt, unde picturas Christi, Mariæ & principum Apostolorum ab ipso LUCA profectas verè cognoscimus. (2.) Nullus ali-

A 3

us

[**] Nicephor. *Hist. Eccles. Lib. II. Cap. 43. Lib. VI. Cap. 16. Lib. XIV. Cap. 13. Lib. XV. Cap. 14.*

[***] *Sunt verba Casauboni ex I. Exercit. ad Baron. Cap. 12.*

[****] *Maldonat. Prefat. in Luc.*

us è sex, vel si mavis cum aliis, è novem prioribus post natum Christum seculis, quoad longissimè respicere possumus, scriptor authenticus adduci potest, qui harum *pieturarum* mentionem fecit: Ut ut nonnulli post annos octingentos in certaminibus imaginariis primam laudem captaverint, & quæcunque obtentu Veritatis alicujus proponi poterant, sollicitè passim compilaverint. Plura contra *Nicephorum*, ejusque assecclas non addemus. Colligere saltèm hinc possumus, quàm falsè & vanè *Pontificii de Luca pictore*, deque *pictis* ab ipso *imaginibus Christi, Mariae & Apostolorum* gloriantur. Mittamus itaque hanc controversiam, & incipiamus opus ipsum ACTUUM APOSTOLICORUM, opus, inquam, præclarum ac prorsus Evangelicæ tum majestatis, tum fidei, COMMENTARIIS PERPETUIS CRITICIS seu PHILOGICIS maxime ex quadam quasi collatione *idiomatuum, rituum & testimoniorum priscorum* depromtis auxiliante divini spiritus gratiâ, nonnullis in locis illustrare *Vid. anteced. §. III.*

§. XI. *Inscriptiones seu Citationes* hujus libri apud antiquos fuerunt admodum variae, c. gr.

(n.) ΒΙΒΛΟΣ seu ΒΙΒΑΟΙ ΤΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ.

(o.) Η ΤΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ ΊΣΤΟΡΙΑ.

(p.) ΤΟ ΠΕΡΙ ΤΩΝ ΑΠΟΣΤΟΛΩΝ ΣΥΝΤΑΓΜΑ.

(q.)

(n.) *Canon. XVI. sext. Concilii in Trullo.*

(o.) *Nyssen. adversus Eunomium: Qui ita inquit: Καθάρως ἐστὶ τῆς τῶν Πράξεων Ἱστορίας ἰσχυροῦς.*

(p.) *Scriptor Vitæ S. Theclæ eo nomine hunc librum adducit dicens: Ὅτι περὶ αὐτῆς καὶ ὁ μακάριος καὶ θεοσεβής Λευκὸς γέγραπται πεποικιλῶς, ἐν τοῖς Ἐυαγγελίοις, ἐν τε τῷ ἀδελφῷ τῶν ΑΠΟΣΤΟΛΩΝ ΣΥΝΤΑΓΜΑΤΙ, περὶ τῆς τοῦ Θεοφίλου, ἧ καὶ τῶν ἄλλων πόνων ἀνέδικοις τοῖς αἰτίαις συγγραφαῖς.*

(q.) LIBER PRAXEON.

(r.) ACTA & ACTUS.

(s.) LIBER APOSTOLICA CONTINENS
GESTA.

Hæ atque aliæ similes fuerunt hujus libri *Inscriptiones*: ex.
gr. ΠΡΑΚΤΙΚΟΝ, ΠΡΑΚΤΙΚΑ, ἌΚΤΑ, ΠΡᾶΞις seu ΠΡᾶΞεις
ΤῶΝ ἈΓΙῶΝ Ἀποστόλων, &c. Mirum itaque nemini
videbitur, quod ipse hic liber ab antiquis tam variè addu-
catur.

§. XII. Ex omni harum *Inscriptionum* genere, quæ
modò §. XI. *anteced.* commemoravimus, existat hodie in
plurimis Novi Fœderis Codicibus *Græcis* *Inscriptio* illa:

ΠΡᾶΞις τῶΝ ἈΓΙῶΝ Ἀποστόλων.

§. XIII. *Inscriptio* hac, & imprimis vocabulum
ΠΡᾶΞις, ex fontibus Auctorum Græcorum diversè ex-
poni potest, quia *πραξις* significatio apud Græcos patet
latissimè.

- I. ΠΡᾶΞις est idem, quod Latinorum *Sors* seu *Conditio*,
c. gr. (r.) Πρᾶξιν ἐαυτοῦ πᾶσαν ἀποκαταίσι, i. e. Deflet *sortem*
seu *conditionem* suam (u) Ὁυκ ἴδα τὴν σὴν πρᾶξιν, i. e.
Non novi tuam *sortem*. Atque hoc modo *πραξις* τῶν
ἀγίων Ἀποστόλων continent Librum seu Historiam tra-
ctantem de variis casibus & discriminibus Ecclesiæ
Chri-

- (q.) *Hilarius ad Matthæum*: nam sicut libro Praxeon continetur.
(r.) *Et quidem interdum singulari numero*: Actus, c. gr. *Prosper*
de Prædic. part. 3. Ut testatur Actus Apostolorum. *Aliàs*
etiam in plurali, quod minus novum.
(s.) *B. Hieronym.* ad 23. *Jobi*: Super qua re nos Canonicus liber
N. Test., qui Apostolica continet Gesta, sufficienter instruit.
(r.) *Herodot.* apud *H. Stephan. Thes.* ling. *Græc.* Tom. III. p. 526.
(u.) *Sophocles in Agacæ Flagelliferò.*

Christiana tempore Apostolorum, postquam Dominum nostrum Jesum Christum (v.) *νεφών ἠγάπησεν*
καὶ τὰν ἐξομαρμῶν αἰσῶν.

- II. ΠΡΑΞΙΣ in numerò multitudinis seu plurali sine adjectione ullius epitheti significant peculiariter (vv.)
Publica negotia, Græcis aliàs dicta; *ἄνοιαι πρᾶξις.*

Inscribitur itaque hic liber *πρᾶξις*, velut olim apud gentiles NB. ACTA PUBLICA appellabantur ea scripta, quibus ratio gesti imperii & administratæ reipublicæ constabat.